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AGENDA SEMANAL I° Trimestre

NIVEL 8° Basico ‘ SEMANA 02 al 06 DE SEPTIEMBRE 2024
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
ORIENTACION Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
LENGUA ¥ Daniela Bastias Daniela.bastias@colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
MATEMATICA Eduardo Bulboa eduardo.bulboa@colegiosantamariademaipu.cl
HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl
BIOLOGIA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
FISICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
ARTES Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl
. Juan paulo . . .
MUSICA Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl
Leuthner
FEY CL'JLTURA Mauricio Orellana mauricio.orellana@colegiosantamariamaipu.cl
CATOLICA : .
Fig::é;c\é(s:ﬁ_ﬁD Ramon Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Alejandro Oses Vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl
TALLER CULTURA
Y AUTONOMIA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
F(-)rﬁlzt(E)FF{{E Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl
TECNOLOGIA Aylin Vallejo aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl
TALLER DE
CONVIVENCIA Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
COORDINADORA
ACADEMICA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
SEGUNDO CICLO
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
ORIENTACION | Estimados/as Estudiantes:
Esta semana trabajaremos Asistencia y disciplina
Materiales:
una hoja de block
Lapices de colores
LENGUA Y | Esta semana se realizaran clases de texto argumentativo. Donde
LITERATURA diferencian convencer y persuadir. Ademas de construir tesis y

desarrollar argumentos.

En CLUB DE LECTURA trabajaremos en la composicion de la
cueca del curso.
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MATEMATICA | Durante esta semana los y las estudiantes comprenderan vy
demostraran el Teorema de Pitagoras mediante un trabajo en parejas
o individual.
Recordar, traer los siguientes materiales: 4 hojas de block, lapiz
scripto o plumon, papel lustre (3 colores diferentes), tijeras,
pegamento y regla.
En la clase de taller:
Contenido: Unidad de algebra
Actividad: Los estudiantes trabajaran en el calculo de areas y
perimetros en libro FOCO.
Materiales: Cuaderno, libro foco y estuche.
HISTORIA El contenido de esta semana corresponde a la Unidad 3: Nuevos
principios que configuran el mundo occidental: llustracion, revolucion
e independencia. Las clases comprenderan la “Revolucién Francesa
1789”, causas, desarrollo y efectos.
BIOLOGIA Durante esta semana los estudiantes lograran conocer los factores
que contribuyen a una dieta sana.
Desarrollaran actividades planteadas en texto de estudio.
Deberan asistir a clases con su texto escolar.
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.
QUIMICA Durante esta semana los estudiantes lograran identificar la
organizacion en grupos o familias y en periodos de la tabla periddica,
y relacionar los elementos quimicos de acuerdo a las propiedades
fisicas y quimicas (metales y no metales).
Actividad: Desarrollo de guia
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.
FISICA Durante esta semana los estudiantes identificaran los principales

elementos y simbologia de un circuito eléctrico. Reconocen tipos de
circuitos eléctricos: serie, paralelo y mixto.

Actividad:
Los estudiantes desarrollaran actividades propuestas en clases.
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Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.

ARTES

Durante esta semana seguiremos con los ejercicios de achurado, para
que sigan trayendo sus materiales

-Lapiz pasta negro y/o tira linea

- Regla

- Croquera

MUSICA

Los estudiantes conoceran la guia sobre la “Cueca”
Cantan la Cueca “LLORANDO TU AUSENCIA”
Antecedentes historicos

Estructura

Forma poética V/S forma musical

8°A Cueca: “Seremos uno”

FE Y CULTURA
CATOLICA

UNIDAD 2:
“Varon y Mujer, llamados a la complementariedad, la comunion y la
fecundidad”

OA_7 Relacionar los conceptos “venga a nosotros tu Reino”, con
“hagase tu voluntad”.

Revisar las Bienaventuranzas de Jesus.
Relatan en cémic el relato biblico de las Bienaventuranzas de Jesus.

EDUCACION
FISICA Y
SALUD

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases de la unidad de
folklore. Ensayo de presentacion.

Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase practica
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.

Saludos y los espero con mucho animo.

INGLES

Durante esta semana, realizaremos el cierre de la unidad 2:
Discoveries. y realizaremos retroalimentacion de nuestra evaluacion
solemne.

Materiales: Cuaderno y libro del estudiante.

TALLER
CULTURA Y
AUTONOMIA
ESCOLAR

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomia Escolar,
continuaremos trabajando estrategias de relajacion para aprender a
manejar nuestro estrés, y asi, comenzar un tercer trimestre sin
mayores dificultades.
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TALLER Estudiantes, durante esta semana tendremos Practica, continuaremos
FOLKLORE practicando los pasos y posturas de la danza de Rapa Nui,
Recordando y reforzando la coreografia y Recuerda asistir con: - buzo
institucional, botella con agua.
Los espero con mucho animo.
TECNOLOGIA | Esta semana comenzamos la nueva unidad, y ademas son las tltimas
fechas para entregar el triptico.
TALLER DE | Objetivo: Identificar diversos formar de abordar y resolver un conflicto.
CONVIVENCIA | Esta semana aprenderemos 3 posibles formas de resolver un
ESCOLAR conflicto: la negociacion, la mediacion entre pares o el arbitraje. A

traveés de pequefios juegos de roles que realizaremos en la sala.
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